
 
 
 
 

 
 
 

Sede Legale Via Bandiera 11 - 90133 Palermo Italia Tel. +39 091.6041 111  
info@fondazionerimed.com - www.fondazionerimed.eu - Codice fiscale 97207790821- Partita iva 06317780820 - Rea 317196 

Iscritta alla Prefettura di Palermo nel Registro delle Persone Giuridiche al n. 258 parte I e pag. 411 parte II 

 

1 

AVVISO PUBBLICO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO 
ex art. 77 d.lgs. n. 36/2023 

 

finalizzato all’indizione di una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai 
sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di 
manutenzione biennale dello strumento denominato “MACSQuant Tyto” in uso presso il 
Laboratorio di Medicina Rigenerativa per lo svolgimento dell’attività di ricerca della 
Fondazione Ri.MED 
 
La Fondazione Ri.MED (di seguito la “Fondazione”) ha la necessità di affidare il servizio di 
manutenzione biennale full risk (MACSQuant Tyto Essential Service) per lo strumento 
MACSQuant Tyto della Miltenyi Biotec per lo svolgimento di attività di ricerca, nonché 
dell’intervento correttivo volto a ripristinare il regolare funzionamento dello strumento. 
La Fondazione, sulla scorta delle motivazioni addotte, ha motivo di ritenere che il servizio 
possa essere affidato esclusivamente ad un unico operatore economico figurando una ipotesi 
di infungibilità, in quanto l’azienda Miltenyi è l’unica sul territorio nazionale a disporre di 
pezzi di ricambio originali essendo unica distributrice dello strumento in oggetto e l’unica a 
poter fornire manodopera altamente specializzata.  
 
Il valore stimato per l’acquisto del servizio di manutenzione correttiva e preventiva richiesto è 
pari a € 45.700,00 oltre IVA e l’operatore economico esclusivista individuato è Miltenyi 
Biotec. 
 
Per tutto quanto sopra, la Fondazione 
 

Con il presente avviso pubblico 
 
 intende consultare il mercato al fine di conoscere se, diversamente dalle informazioni in 
proprio possesso, vi siano altri operatori economici, diversi da quello sopra menzionato, in 
grado di fornire lo stesso servizio di manutenzione richiesto sullo strumento “MACSQuant 
Tyto”; 

 rende noto che, laddove per le ragioni evidenziate nelle superiori premesse, che qui si 
intendono integralmente trascritte, trovasse fondamento e giustificazione la circostanza secondo 
cui il singolo operatore economico conosciuto dalla Fondazione sia effettivamente l’unico in 
grado di soddisfare il fabbisogno espresso, si procederà tramite indizione di una procedura 
negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023. 
 
Tanto premesso, 

Si invita 
 

ogni operatore economico, che ritenga di essere nelle condizioni di fornire il medesimo servizio 



 
 
 
 

 
 
 

Sede Legale Via Bandiera 11 - 90133 Palermo Italia Tel. +39 091.6041 111  
info@fondazionerimed.com - www.fondazionerimed.eu - Codice fiscale 97207790821- Partita iva 06317780820 - Rea 317196 

Iscritta alla Prefettura di Palermo nel Registro delle Persone Giuridiche al n. 258 parte I e pag. 411 parte II 

 

2 

di manutenzione richiesto o in alternativa funzionalmente equivalente a quello offerto da 
Miltenyi Biotec per lo strumento “MACSQuant Tyto”, a presentare la propria candidatura, 
avendo cura di allegare alla stessa ampia e dettagliata documentazione tecnica atta a 
dimostrare l’effettiva idoneità a soddisfare le esigenze della Fondazione, in ragione del 
possesso di caratteristiche tecniche tali da garantire standard funzionali e prestazionali 
equivalenti o superiori a quelli sopra specificati.  
 
Si rappresenta che il presente avviso è rivolto esclusivamente alle Imprese diverse da 
quella espressamente sopra elencata. Conseguentemente, l’impresa (sopra elencata) 
individuata quale potenziale fornitore dell’approvvigionamento in argomento non dovrà, 
in tale fase, presentare o inviare alcun documento. 
 
In tale fase non dovrà essere inviata alcuna offerta economica. 
 
La partecipazione alla presente consultazione non determina alcuna aspettativa o diritto nei 
confronti della Fondazione ed i contributi resi non danno diritto ad alcun compenso o rimborso. 
 
L’affidamento del servizio sopra elencato è subordinato ad eventuale, successiva e separata 
procedura che sarà espletata ai sensi e per gli effetti del d.lgs. 36/2023. La presente 
consultazione non rappresenta, pertanto, un invito a proporre offerta, né impegna a nessun 
titolo la Fondazione nei confronti del soggetto interessato. 
 
La Fondazione si riserva di utilizzare quanto raccolto nell'ambito della presente consultazione 
per la pianificazione e lo svolgimento della procedura di appalto, a condizione che non abbia 
l'effetto di falsare la concorrenza e non comporti una violazione dei principi di non 
discriminazione e di trasparenza, in ossequio a quanto previsto dal comma 2 dell’art. 77 del 
d.lgs. n. 36/2023. 
 
La suddetta documentazione dovrà essere inviata, entro il termine perentorio delle ore 13:00 
del 20 marzo 2026, all’indirizzo di posta elettronica certificata della Fondazione 
acquistirimed@pec.it ovvero, per il caso di operatori economici esteri all’indirizzo di posta 
ordinaria acquisti@fondazionerimed.com, indicando nel campo oggetto la dicitura 
“Documentazione offerta equivalente a quella di Miltenyi Biotec per il servizio di 
manutenzione full-risk dello strumento MACSQuant Tyto”  
 
Trascorso il suddetto termine, in assenza di riscontri da parte del mercato o qualora i 
riscontri pervenuti non dovessero, con provvedimento motivato, essere valutati favorevolmente 
dai competenti Uffici della Fondazione, si riterrà confermata la sussistenza del presupposto 
dell’assenza di concorrenza per motivi tecnici. 
In tale ipotesi, la Fondazione intende, fin d’ora, manifestare l’intenzione di indire una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023. 
 



 
 
 
 

 
 
 

Sede Legale Via Bandiera 11 - 90133 Palermo Italia Tel. +39 091.6041 111  
info@fondazionerimed.com - www.fondazionerimed.eu - Codice fiscale 97207790821- Partita iva 06317780820 - Rea 317196 

Iscritta alla Prefettura di Palermo nel Registro delle Persone Giuridiche al n. 258 parte I e pag. 411 parte II 

 

3 

Il giorno 05 marzo 2026 il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione 
http://www.fondazionerimed.eu nella sezione “bandi di gara”. 
 
 
Palermo, 05 marzo 2026 
                                                                                                                      F.to Il RUP  

                                                 Ing. Elisabetta Oliva 

 


